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1. Úvod
Dlouhou dobu se etologická pozorování soustředila na popis mezidruhové rozdílnosti.

Behaviorální a fyziologické výzkumy se zprvu zaměřovaly spíše na rozdílnost mezi

populacemi než mezi jedinci (Groothuis & Carere, 2005). O možné odlišnosti uvnitř druhu se

pochybovalo, namísto toho, aby se brala jako možný odraz základní personality (Gosling &

John, 1999). Vědci se zdráhali připisovat personalitu nebo emoce zvířatům. Přesto si byli

vědomi podobností mezi lidskou a zvířecí fyziologií či anatomií (Gosling & John, 1999).

Rozdílnost mezi jedinci byla také často sváděna na nepřesnost měření (Carere & Eens, 2005).

Odpovědět na otázku zda mají zvířata podobnou personalitu jako lidé je velmi těžké. To je

možná způsobeno používáním odlišných metod při výzkumu lidské či zvířecí osobnosti.

Studium personality může být zajímavé především z toho důvodu, že požaduje

mezioborové srovnání, pro které je nutné sjednocení zoologie, ekologie či evoluční biologie.

To nám poskytne ucelenější pohled na celou problematiku (Carere & Eens, 2005).

1.1 Co je to personalita

Individuální behaviorální rozdíly jsou označovány jako „temperament“ (Réale a kol.,

2000), „coping style“ (Koolhaas a kol., 1999) nebo „personalita“ (Gosling & John, 1999).

Někteří autoři tyto termíny nerozlišují, jiní jim přikládají rozdílný význam. Personalita zvířat,

stejně tak jako lidí, se zdá být relativně stabilní charakteristikou (Kagan a kol., 1988). Odráží

rozdílné chování jedinců, které se projevuje během různých situací a je stabilní v průběhu

času (Groothuis & Carere, 2005).

Za základní definici personality můžeme považovat např. tu, která je použita v práci

Carere & Eense (2005): „personalita představuje soubor chování, který se projevuje

v rozdílných situacích“. Personalita je také definována jako „soubor vlastností, které jsou

stabilní během času a během rozdílných situací“ (Funder & Colvin, 1991). Z těchto definic

vyplývá, že personalita je soubor vlastností, které se během času nemění a způsobují

behaviorální diverzitu v populaci téhož druhu.

Existence individuálních rozdílů je všeobecně přijímána jako adaptace organismu

(Wilson, 1998). Clark & Ehlinger (1987) se domnívali, že výběr životní strategie u sýkor je

vlastně volba mezi dvěmi možnými strategiemi. První možností je zkusit najít nové prostředí

nebo potravní zdroje, což může být časově náročné a druhou je pokusit se adaptovat na

environmentální změny. Stejných závěrů dosáhli i van Oortmerssen a kol. (1985) a Benus a

kol. (1987) v behaviorálních testech na myších a potkanech. Důležitá pro rozrůznění
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personality je tedy rozdílná schopnost vypořádat se se stresovými situacemi (tzv.coping style)

(Groothuis & Carere, 2005), které mohou nastat při neočekávaných změnách prostředí, stejně

tak jako při pravidelném střídání ročních období.

Výsledky několika studií (Groothuis & Carere, 2005) ukazují překvapující podobnost

mezi pokusy na sýkorách a na hlodavcích. To by tedy mohlo znamenat, že základní

organizace behaviorálních znaků je pro všechny organismy shodná. Personalita je

nezanedbatelně ovlivňována i okolními vlivy, které se podílejí na jejím rozrůznění a

zapříčiňují vznik pestré škály behaviorálních typů.

1.1.1 Shy/Bold vs. Slow/Fast

Studiem personality se zabývá stále více vědců. Tím také roste pestrost druhů, které

jsou ke studiu personality využívány. Doposud se personalita sledovala u primátů (Konečná,

2005), skotu (Müller & Schrader, 2005), prasat (Hessing a kol., 1994), hlodavců (Benus a

kol., 1987), ptáků (Carere & van Oers 2004) nebo ryb (Sneddon, 2003). Díky tomu roste i

množství různorodých označení do jisté míry shodných strategií. Některé vycházejí z popisu

exploračního chování (fast-slow (Groothuise & Carere, 2005), „active – passive“ (Benus a

kol., 1991), „proactive – reactive“ (Koolhaas a kol., 1999)) a jiné z projevů odvahy či agrese

(„shy - bold“ (Wilson & Clark, 1996, López a kol., 2005)). Rozdílná označení tedy vycházejí

ze sledování růzých projevů u stejného typu životní strategie. Dá se říci, že slow jedinci

odpovídají typu active nebo shy a fast jedinci odpovídají typu passive nebo bold.

První studie se snažily rozdělovat jedince do dvou striktně oddělených linií, opačných

strategií. Dnes víme, že tyto dvě strategie jsou pouze krajními body, které můžeme dostat

selektivním křížením. Kontinuální průběh variability je pravděpodobně mnohem více typický

pro přirozené situace (Groothuis & Carere, 2005). Každá situace ovlivňující přežití a

reprodukci jedince vyžaduje rozdílnou adaptační odpověď (Wilson, 1998). Stupeň

behaviorální flexibility ukazuje na schopnost jedince, populace nebo druhu vypořádat se

s vlivy jejich prostředí a se změnou v potravní dostupnosti (Groothuis & Carere, 2005).

Groothuise a Carere (2005) ve své studii na sýkorách koňadrách (Parus major)

používají pro označení rozdílně se chovajících jedinců pojmy slow (pomalý) a fast (rychlý)

vycházejících z explorace v novém prostředí. Rychlí (fast) jedinci jsou odvážnější (bold),

snáze shánějí potravu a mají tendence k tvorbě stálých vzorců chování. Pomalí (slow) jedinci

jsou ustrašenější (shy) a jejich chování je méně stabilní zřejmě z důvodu větší citlivosti na

vnější podněty (Verbeek a kol., 1994). Jednání podle stálých vzorců je do jisté míry nezávislé
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na aktuálním stavu okolí. Jedinci, kteří se takto projevují obvykle jednají rychle a bez

zaváhání, ale jsou málo přizpůsobiví na změny v prostředí (Verbeek a kol., 1994). To může

být výhodná strategie pro zvířata žijící ve víceméně konstantních podmínkách. V takovém

prostředí bude tato strategie pravděpodobně upřednostňována. Naopak v prostředí se

značnými vnějšími změnami, které se mohou i periodicky opakovat, se uplatní jedinci schopní

se přizpůsobit.

Rozdíly se projevují i při navazování kontaktu s partnerem opačného pohlaví - fast

jedinci jej navazují mnohem rychleji než jedinci typu slow (Groothuis & Carere, 2005). (Další

rozdíly mezi slow a fast jedinci jsou pro přehlednost uvedeny v tab.1 na str.5)

Dá se říci, že bojácní jedinci jsou do jisté míry přehlíženou složkou populace (Wilson

a kol., 1994) a je pravděpodobné, že tyto jedince se nepodaří odchytit do běžných pastí (v

práci Wilson & Clark 1996) právě proto, že se nového a neznámého objektu nebo prostředí

budou obávat (Wilson a kol., 1994). Je tedy vhodné, být si tohoto faktu vědom a v nových

experimentech s ním počítat.

1.1.2 Proactive/Reactive

Rozdílná citlivost na vnější podněty má přímou souvislost se schopností jim úspěšně

čelit – v práci Koolhaase a kol. (1999) označováno jako „coping style“. V tomto systému

autoři jedince označují jako „proactive“ a „reactive“, jelikož označení „active a passive“ není

příliš vhodné. Proactive jedinci spoléhají na své zkušenosti z předchozích situací, zatímco

reactive jedinci budou spoléhat na signály z okolního prostředí. Reactive jedinci jsou také

méně agresivní než jedinci typu proactive (Benus a kol., 1987).

Snad je tedy možné říci, že typ fast odpovídá jedincům proactive a typ slow jedincům

reactive. To je velmi zajímavé, protože označení proactive/reactive vychází z agresivnosti ve

studiích zaměřených na chování myší, zatímco fast/slow bylo odvozena od latence při

exploraci u sýkor. Tato podobnost mezi rozdílnými třídami živočichů poukazuje na shodný

základní princip organizace zvířecí personality (Groothuis & Carere, 2005).
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tab.1 Rozdíly mezi slow/shy a fast/bold jedinci.

slow/shy fast/bold zdroj
pomalejší při průzkumu
nového prostředí

explorují rychleji Verbeek a kol., 1994

důkladnější

ne tak důkladní Verbeek a kol., 1994

ostražitější při shánění potravy rychleji ztrácí pozornost vůči
okolí

Verbeek a kol., 1994

více reagují na změny
prostředí

větší tendence k tvorbě
stabilního chování

Dingemanse a kol., 2004

doba strávená vyhrožováním
vetřelci je delší

kratší latence prvního napadení

[…]

VYLEZ -0,27* -0,07 -0,35** 0,11 -0,20 -0,18 -0,10 -0,28*

PAN PR – panáčkování v prostoru, PAN ST-panáčkování u stěny, DEFEKACE-množství trusu
*- p < 0.05, **- p < 0.01, *** -p < 0.001, signifikantní korelace jsou zvýrazněny

tab.7 Procentuální zastoupení aktivit během jednotlivých testů a celkově.

v 1. pokusu (v %) v 2. pokusu (v %) ve 3. pokusu (v %) celkově (v %)
lokomoce 39 34 43 38
čištění 22 29 14 22
panáč. u stěny 22 16 25 21
immobilita 7 10 10 9
hlodání 8 7 4 7
panáč. v prostoru 2 4 4 3
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tab.8 PCA skóre pro jedince během prvního opakování.

jedinec
PCA
skore1 jedinec

PCA
skore1

1 0,63 48 0,96
2 0,69 49 0,97
3 0,69 50 0,97
4 0,70 51 0,98
5 0,71 52 0,99
6 0,71 53 0,99
7 0,74 54 1,01
8 0,74 55 1,01
9 0,75 56 1,03

10 0,76 57 1,03
11 0,76 58 1,04
12 0,77 59 1,04
13 0,77 60 1,05
14 0,79 61 1,05
15 0,79 62 1,06
16 0,80 63 1,07
17 0,80 64 1,07
18 0,81 65 1,08
19 0,81 66 1,08
20 0,81 67 1,09
21 0,83 68 1,09
22 0,83 69 1,10
23 0,84 70 1,10
24 0,85 71 1,11
25 0,85 72 1,12
26 0,85 73 1,12
27 0,87 74 1,13
28 0,87 75 1,13
29 0,88 76 1,14
30 0,88 77 1,15
31 0,88 78 1,15
32 0,89 79 1,18
33 0,89 80 1,19
34 0,89 81 1,19
35 0,91 82 1,20
36 0,91 83 1,21
37 0,92 84 1,21
38 0,93 85 1,22
39 0,93 86 1,23
40 0,93 87 1,24
41 0,93 88 1,24
42 0,94 89 1,25
43 0,95 90 1,28
44 0,95 91 1,30
45 0,96 92 1,31
46 0,96 93 1,32
47 0,96 94 1,35

95 1,40
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Box & Whiskers plots pro frekvence, latence a celkovou dobu trvání jednotlivých aktivit,
rozdíly mezi skupinami vzniklými při clusterové analýze.

obr. 1 Frekvence panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 2 Frekvence skákání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 3 Frekvence panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.

skupina

Fr
. p

an
. v

p
ro

st
or

u

0

1

2

3

4

5

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Mean+SE
Mean-SE
Mean

obr. 4 Frekvence lokomoce pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.

skupina

Fr
. l

ok
om

oc
e

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Mean+SE
Mean-SE
Mean

32

obr. 5 Frekvence immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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Obr.6 Frekvence hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 7 Frekvence čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 8 Latence panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 9 Latence skákání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 10 Latence čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 11 Latence immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 12 Latence hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 13 Latence panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 14 Celková doba lokomoce pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 15 Celková doba panáčkování u stěny pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 16 Celková doba immobility pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 17 Celková doba čištění pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 18 Celková doba panáčkování v prostoru pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 19 Celková doba hlodání pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 20 Počet prošlých čtverců pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou analýzou.
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obr. 21 Počet vyloučených exkrementů pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 22 Rychlost výlezu z přenosné nádoby pro skupiny jedinců, rozdělených clusterovou
analýzou.
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obr. 23 Korelace indexu aktivity a výlezu z přenosné nádoby.
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Diagramy z programu Canoco Draw pro celkovou dobu trvání, latenci a frekvenci
jednotlivých aktivit.

obr. 24 Rozdílné rozložení jednotlivců podle celkové doby aktivit v 1. testu.
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 obr. 25 Rozdílné rozložení jednotlivců podle latence v 1. testu.
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 obr. 26 Rozdílné rozložení jednotlivců podle frekvence v 1. testu.
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obr. 27 Skupiny vzniklé clusterovou analýzou.
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