## **Personalita hraboše polního (*Microtus arvalis*): chování v novém prostředí**

Veronika Roubová

Veronika Roubová spolupracovala na projektu zabývajícím se personalitou hraboše polního (*Microtus arvalis*) a v rámci tohoto projektu studovala chování jedinců hraboše v novém prostředí. Zpokusováno bylo - na bakalářskou práci úctyhodných - 95 jedinců a to ve třech opakováních. Veronika natáčela chování hrabošů na kameru a poté pomocí programu The Observer určila jednotlivé podíly v trvání, frekvenci a latenci definovaných prvků chování. Práce obsahuje 20 stran textu plus rozsáhlou přílohu s výsledky rozličných statistických výpočtů. Citováno je 61 vědeckých publikací.

Studium personality, resp. individuální variability, je poměrně novým jevem v behaviorálně zaměřených směrech zoologie. Toto téma je poněkud neobvyklé a v mnoha ohledech obtížné. Od výzkumníka vyžaduje oproštění se od zaběhnutých zvyklostí, jelikož na zvířata je nutné nahlížet ne jako na skupinu o určité charakteristice, kde nám jakákoli variabilita narušuje výsledky, ale jako na individua s unikátními vlastnostmi a projevy, kde naopak variabilita je to, co hledáme. Z tohoto důvodu je nejen statistické zpracování, ale i jakékoli zobecnění a shrnutí výsledků velice obtížné. Veronika toto vše dobře zvládla, a přestože na tématu začala pracovat až v samém závěru druhého ročníku, nepotřebovala si prodloužit studium o další semestr či semestry. To považuji za chvályhodné a vypovídající o studentčině pracovitosti a zápalu pro věc. První výsledky experimentu byly již prezentovány na Zoologických dnech 2007 a do konce roku z nich bude připraven článek určený k publikaci ve vědecké literatuře.

Spolupráce s Veronikou přinesla mně, jako školitelce, pouze dva mírně vysilující momenty. Prvním bylo naučit Veroniku správně přepsat surová data, získaná z Observeru, do excelovské tabulky, což se podařilo až na několikátý pokus. Na její obhajobu ale zároveň musím uznat, že pro mladého studenta, který přijde do styku s podobnou prací poprvé, to nebyl pro velké množství dat jednoduchý úkol (vzniklá matice obsahovala téměř 6500 naměřených údajů).

Druhým, nelehkým úkolem bylo Veroniku alespoň částečně přesvědčit, že v zájmu čtivosti není nutné do bakalářské práce dávat úplně všechny zajímavé informace, které kde našla.

I přes tyto dvě drobné, v podstatě formální připomínky musím Veroniku pochválit, s její prací jsem byla spokojena a myslím, že jejímu dalšímu školiteli (Veronika vždy tíhla k etologii primátů) ji mohu předat s klidným vědomím, že předávám již mnohými zkušenostmi, vědomostmi a dovednostmi vybaveného mladého etologa. Její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a kladnému ohodnocení.

V Českých Budějovicích, 22. 5. 2007

Mgr. Petra Lantová